
Autorità Idrica Toscana
DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE

N. 168 del 15/12/2023

Oggetto: RECEPIMENTO IPOTESI DI CONTRATTO COLLETTIVO INTEGRATIVO (CCI) 2023/2025 
PER IL PERSONALE DIPENDENTE NON DIRIGENTE DELL’ENTE E AUTORIZZAZIONE AL 
PRESIDENTE DELLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA ALLA SOTTOSCRIZIONE 
DEFINITIVA..

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO CHE ai sensi della L.R. n.69/2011, come modificata in ultimo dalla L.R. n. 10/2018:
- a far data dal 1° gennaio 2012 è stata istituita l’Autorità Idrica Toscana (A.I.T.) quale ente 

rappresentativo di tutti i Comuni appartenenti all’ambito territoriale ottimale 
comprendente l’intera circoscrizione territoriale regionale (art.3, comma 1) con funzioni di 
programmazione, organizzazione e controllo sull'attività di gestione del servizio idrico 
integrato;

- l’A.I.T. ha personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotata di autonomia organizzativa, 
amministrativa e contabile (art.3, comma 2);

- “[…] all'autorità idrica si applicano le disposizioni di cui al titolo IV della parte I e quelle di 
cui ai titoli I, II, III, IV, V, VI e VII della parte II del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
(Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali)” (art.5);

- gli Organi dell’Autorità Idrica Toscana sono (art. 6):
 l’Assemblea;
 il Consiglio Direttivo;
 il Direttore Generale;
 il Revisore Unico dei Conti;

RICHIAMATA la delibera dell’Assemblea n. 5 dell’8/02/2019 di designazione dello scrivente alla 
carica di Direttore Generale dell’Ente per la durata di cinque anni a decorrere dal 01/04/2019 e la 
formale intesa del Presidente della Regione Toscana come previsto dall’art. 9, c.1, della L.R. 
69/2011 (prot. AIT 2320 del 19/02/2019);

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art.10, comma 1, della L.R. n. 69/2011 il Direttore Generale ha la 
rappresentanza legale dell’Autorità;

RICHIAMATE le funzioni del Direttore Generale disciplinate dal citato art. 10 della L.R. n. 69/2011 e 
dall’art. 15 dello Statuto dell’Ente;

RICHIAMATI:



Autorità Idrica Toscana
- il Decreto del Direttore Generale AIT n. 92 del 26/06/2023, con il quale è stata individuata 

l’Area delle Elevate Qualificazioni dell’Ente (ex incarichi di Posizione Organizzativa), a 
seguito di quanto disposto dal nuovo CCNL comparto Funzioni locali 2019/2021;

- il Decreto del Direttore Generale AIT n. 11 del 30/01/2023 con il quale è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023/2025, modificato con Decreto n. 85 del 
30/05/2023 e ulteriore successivo Decreto n. 157 del 29/11/2023;

RICHIAMATI:
-  il proprio Decreto n. 33 del 15.03.2023 con il quale è stata costituita la Delegazione 

trattante di parte pubblica, abilitata alle trattative per la contrattazione collettiva 
integrativa, ai sensi degli artt. 7 e 8 del CCNL 2019/2021 del 16.11.2022;

- Il proprio Decreto n. 55 del 06.04.2023, avente ad oggetto “Indirizzi alla delegazione di 
parte pubblica per la costituzione della parte variabile del Fondo per le risorse decentrate 
per l’anno 2023 e per la contrattazione decentrata integrativa normativa ed economica” ;

- Il proprio Decreto n. 116 del 09.08.2023 avente ad oggetto “Ipotesi di Accordo sui criteri di 
ripartizione delle risorse disponibili per la contrattazione decentrata di cui all’art. 79 e 80, 
del CCNL 16.11.2022 comparto Funzioni locali. Approvazione, autorizzazione alla 
sottoscrizione e previsione di utilizzo delle risorse decentrate anno 2023”;

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto Funzioni 
locali, definitivamente sottoscritto tra le parti in data 16 novembre 2022;

VISTI, in particolare, gli articoli 7 e 8 che definiscono le materie di contrattazione (art. 7) e i tempi e 
le procedure di contrattazione (art. 8);

ATTESO che in data 29.11.2023, a conclusione dei lavori delle delegazioni trattanti, è stata  
sottoscritta l’ipotesi di Contratto Collettivo Integrativo (CCI) per il triennio 2023/2025, relativo al 
personale dipendente non dirigente di questa Autorità che, allegata al presente Decreto, ne 
costituisce parte integrante e sostanziale (Allegato n. 1);

DATO ATTO che l’ipotesi di Contratto è stata trasmessa in data 05.12.2023 (agli atti, prot. n. 
16944) al Revisore unico dei conti, corredata dalla relazione illustrativa e dalla relazione tecnica, ai 
sensi dell’art. 8, comma 7, del CCNL-2022 e dell’art. 40-bis, del d.lgs. n. 165/2001;

DATO ATTO CHE il Revisore unico dei conti ha espresso parere favorevole in data 14.12.2023 (agli 
atti, prot. n. 17451/2023);

DATO ATTO che l’ipotesi di CCI triennale è stata definita sulla base e nel rispetto delle direttive 
impartite e a norma delle disposizioni di legge e contrattuali;

CONSIDERATO che si rende necessario e opportuno procedere al recepimento dell’ipotesi di CCI 
triennale 2023/2025 così come sottoscritta tra le Parti in data 29.11.2023 e di autorizzare il 
Presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione definitiva del Contratto;



Autorità Idrica Toscana
VISTO il CCNL 2019/2021 Comparto Funzioni locali del 16.11.2022;

VISTO il D.lgs. 165/2001 e ss.mm.ed ii; 

ACQUISITO l’allegato parere reso ai sensi dell’art. 25 dello Statuto dell’Ente dell’Autorità;

D E C R E T A

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. Di RECEPIRE “l’Ipotesi di Contratto Collettivo Integrativo (CCI) del personale dipendente non 
dirigente dell’Autorità Idrica Toscana 2023/2025”, così come sottoscritto tra le Parti in data 
29.11.2023, nel testo allegato al presente provvedimento a formarne parte integrante e 
sostanziale (Allegato n.1).

3. Di AUTORIZZARE il Presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla 
sottoscrizione definitiva del “Contratto collettivo Integrativo (CCI) del personale dipendente 
non dirigente dell’Autorità Idrica Toscana 2023/2025.

4. Di TRASMETTERE il presente atto, unitamente al Contratto definitivo firmato e alla 
relazione illustrativa e tecnica, all’ARAN e al CNEL ai sensi dell’art. 40-bis, comma 5, del 
d.lgs. 165/2001 e art. 8, comma 9, del CCNL, attraverso la “Procedura unificata di 
trasmissione dei contratti integrativi” entro cinque giorni dalla sottoscrizione definitiva del 
contratto medesimo.

5. DI INCARICARE il Responsabile del Servizio Gestione Risorse Umane, in qualità di 
Responsabile del procedimento, alla trasmissione del Contratto secondo le modalità ed i 
termini di cui al punto precedente.

6. Di TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai Dirigenti di Area, al Servizio 
Gestione Risorse Umane e al Servizio Contabilità, Bilancio e Patrimonio per quanto di 
competenza.

7. DI COMUNICARE il presente atto alle OO.SS. Regionali FP-CGIL, CISL-FP, UIL-FPL ed alla RSU 
dell’Ente.

8. DI TRASMETTERE copia del presente decreto al Responsabile del Procedimento di 
pubblicazione per la pubblicazione dello stesso:

- all’Albo Pretorio on line per la durata di 15 giorni consecutivi;
- per le finalità di cui al d.lgs. 33/2013 nella sezione “amministrazione trasparente” > 

“disposizioni generali” > “atti generali” > “decreti del direttore generale”.

Il presente atto è registrato nella raccolta cronologica dei Decreti del Direttore Generale 
dell’Autorità Idrica Toscana. 



Autorità Idrica Toscana
IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Alessandro Mazzei  (*)

(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005



Autorità Idrica Toscana 
Parere ai sensi dell’art 25 dello Statuto 

 

 

 

OGGETTO: RECEPIMENTO IPOTESI DI CONTRATTO COLLETTIVO INTEGRATIVO (CCI) 2023/2025 PER IL 
PERSONALE DIPENDENTE NON DIRIGENTE DELL’ENTE E AUTORIZZAZIONE AL PRESIDENTE DELLA 
DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA.  

 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del decreto di cui all’oggetto. 

Firenze, 15/12/2023 . 

IL DIRIGENTE 
Dott. Massimiliano Refi 

(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto 
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005 

 
 


